



FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN  
COMANDO DE LAS FUERZAS MILITARES  
CONTRATO N° 88.../2024

Entre el “Comando de las Fuerzas Militares”, domiciliado en la Avda. Gral. Máximo Santos y Avda. Mcal. López de la Ciudad de Asunción, República del Paraguay, representado para este acto por el Señor Comandante de las Fuerzas Militares, **GRAL EJ CÉSAR AUGUSTO MORENO LANDAIRA**, con Cédula de Identidad N° 868.697, nombrado por Orden General N° 348 del Comando en Jefe de las Fuerzas Armadas de la Nación, de fecha 16 de noviembre de 2023, denominado en adelante la “CONTRATANTE”, por una parte, y por la otra, la empresa **FERNANDO RAFAEL BENEGAS ALVAREZ**, con RUC N° 3543901-7, domiciliada en la calle Dr. Pellón esq. Presbítero J. Román y Cap. Buzzano, San Lorenzo - Paraguay, Teléfono (021) 596526, representada para este acto por el Señor **FERNANDO RAFAEL BENEGAS ÁLVAREZ**, con Cédula de Identidad N° 3.543.901, denominado en adelante el “PROVEEDOR”, denominados en conjunto “LAS PARTES” e individualmente, “PARTE”, acuerdan celebrar el presente Contrato de “ADQUISICIÓN DE CUBIERTAS PARA EL CODI, DIMABEL, DIGECOSO, DIGERRMOV Y BCFE”, para los Ejercicios Fiscales 2024, el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:-----

1. **Cláusula Primera:** Objeto.

El presente Contrato tiene por objeto establecer los derechos y obligaciones que asumen la Contratante y el Proveedor, para la provisión de los bienes y/o servicios detallados en la oferta presentada en el acto de apertura de ofertas de la Licitación Pública Nacional N° 13/24 “ADQUISICIÓN DE CUBIERTAS PARA EL CODI, DIMABEL, DIGECOSO, DIGERRMOV Y BCFE”, conforme a la Certificación de Disponibilidad Presupuestaria. -----

2. **Cláusula Segunda:** Documentos Integrantes del Contrato.

- 2.1 Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes: -----
- a) Contrato y sus adendas o modificaciones; -----
  - b) El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
  - c) Los datos cargados en el SICP; -----
  - d) La oferta del proveedor; -----
  - e) La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación. -----
- 2.2 Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente. -----

3. **Cláusula Tercera:** Identificación del Crédito Presupuestario para cubrir el Compromiso Derivado Del Contrato.

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N° 453.913. -----

**Ferretottal**  
RUC: 3543901 - 7  
Fernando Benegas  
Propietario





FUERZAS ARMADAS DE LA NACIÓN  
COMANDO DE LAS FUERZAS MILITARES  
CONTRATO N° 88.../2024

|       |                         |        |     |         |        |           |             |
|-------|-------------------------|--------|-----|---------|--------|-----------|-------------|
| 4     | Cubierta para Camioneta | Unidad | 8   | PIRELLI | BRASIL | 1.137.500 | 9.100.000   |
| 5     | Cubierta para Camioneta | Unidad | 8   | PIRELLI | BRASIL | 1.475.000 | 11.800.000  |
| 6     | Cubierta para Camioneta | Unidad | 12  | PIRELLI | BRASIL | 1.175.000 | 14.100.000  |
| 7     | Cubierta para Camioneta | Unidad | 8   | PIRELLI | BRASIL | 1.562.500 | 12.500.000  |
| 8     | Cubierta para Camioneta | Unidad | 110 | PIRELLI | BRASIL | 1.456.250 | 160.187.500 |
| 9     | Cubierta para Camioneta | Unidad | 120 | PIRELLI | BRASIL | 1.781.250 | 213.750.000 |
| 10    | Cubierta para Camioneta | Unidad | 14  | PIRELLI | BRASIL | 2.812.500 | 39.375.000  |
| 11    | Cubierta para Camión    | Unidad | 8   | PIRELLI | BRASIL | 3.843.750 | 30.750.000  |
| Total |                         |        |     |         |        |           | 589.287.500 |

El monto total adjudicado en el presente Contrato a la empresa **FERNANDO RAFAEL BENEGAS ÁLVAREZ**, con RUC N° 3543901-7, en el Lote N° 1 es de **Gs. 589.287.500 (Guaraníes quinientos ochenta y nueve millones doscientos ochenta y siete mil quinientos)**. -----

El Proveedor se compromete a proveer los bienes y/o servicios a la Contratante y a subsanar los defectos de éstos de conformidad a las disposiciones del Contrato. -----

La Contratante se compromete a pagar al Proveedor como contrapartida del suministro de los bienes y/o servicios y la subsanación de sus defectos, el Precio del Contrato o las sumas que resulten pagaderas de conformidad con lo dispuesto en estas bases y condiciones. -----

6. **Cláusula Sexta: Vigencia del Contrato.**

El presente contrato tendrá vigencia desde la suscripción del mismo, hasta el cumplimiento total de las obligaciones asumidas en él. -----

7. **Cláusula Séptima: Plazo, lugar y Condiciones de la Provisión de Bienes y/o Servicios.**

- 7.1 La entrega de los servicios podrá ser solicitada al Proveedor a partir de la firma del contrato, y de acuerdo a la necesidad de la Unidad Responsable de la ejecución presupuestaria. -----
- 7.2 La solicitud de provisión de los bienes y/o servicios se hará efectiva a través de una orden de compra y/o servicio debidamente firmada por los responsables de la línea presupuestaria y enviada al Proveedor. -----
- 7.3 El plazo de entrega de los bienes y/o servicios será a más tardar dentro de los **03 (tres) días calendarios** posteriores a la fecha de recepción de la respectiva orden de compra y/o servicio por parte del Proveedor. -----

**Ferretottal**  
RUC: 3543901 - 7  
Fernando Benegas  
Propietario





Solicitar cotización.

Desde chiara romero <anto\_9413@hotmail.com>

Fecha Lun 26/1/2026 16:17

Para marcos.saucedo@avenida.com.py <marcos.saucedo@avenida.com.py>

📎 1 archivo adjunto (12 KB)

pedido de cubiertas.xlsx;

Tengo el agrado de dirigirme a los señores AVENIDA AUTOCENTRO, con el objeto de solicitar sus buenos oficios para la cotización de CUBIERTAS, cuyas características son adjuntadas al presente correo. Lo solicitado será consolidado y utilizado para llamados a licitación que estarán en proceso, dando cumplimiento a las reglamentaciones que rigen las contrataciones públicas en el Paraguay - análisis de los precios que componen la estimación de costos.

**SIN OTRO PARTICULAR MOTIVO, ME DESPIDO ATENTAMENTE.  
DIVISION DE PLANIFICACION, CONTRATOS Y REGISTROS.  
COTIZACION A NOMBRE DE: SEÑORES COMANDO DE OPERACIONES DE DEFENSA INTERNA.  
FAVOR ACUSAR RECIBO.**

Importadora Avenida S.A.  
RUC: 80012711-0

**Avenida** Andás bien.  
AUTOCENTRO

Razon Social: COMANDO DE OPERACIONES DE DEFENSA INTERNA

| Ítem          | Código de Catálogos | Descripción             | Especificaciones Técnicas  | Unidad de Medida | Presentación | Cantidad | Precio unitario (IVA incluido) | Precio total (IVA incluido) |
|---------------|---------------------|-------------------------|--|------------------|--------------|----------|--------------------------------|-----------------------------|
| 1             | 25172503-002        | Cubiertas 7.50 R16 LISA | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | unidad           | unidad       | 1        | 2.250.000                      | 2.250.000                   |
| 2             | 25172503-002        | Cubiertas 7.50 R16 LT   | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | unidad           | unidad       | 1        | 2.500.000                      | 2.500.000                   |
| 3             | 25172503-002        | Cubiertas 10.00 R/20    | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | unidad           | unidad       | 1        | 5.500.000                      | 5.500.000                   |
| 4             | 25172504-002        | Cubiertas 205/60 R16 AT | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | unidad           | unidad       | 1        | 1.390.000                      | 1.390.000                   |
| 5             | 25172504-002        | Cubiertas 225/60 R16 C  | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 1.850.000                      | 1.850.000                   |
| 6             | 25172504-002        | Cubiertas 235/75 R15 AT | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 1.450.000                      | 1.450.000                   |
| 7             | 25172504-002        | Cubiertas 265/60 R18 AT | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 2.200.000                      | 2.200.000                   |
| 8             | 25172504-002        | Cubiertas 265/65 R17 AT | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 2.190.000                      | 2.190.000                   |
| 9             | 25172504-002        | Cubiertas 265/75 R16 AT | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 2.090.000                      | 2.090.000                   |
| 10            | 25172504-002        | Cubiertas 275/80 R22.5  | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 4.750.000                      | 4.750.000                   |
| 11            | 25172503-002        | Cubiertas 315/80 R 22,5 | Incluir los servicios de desmontaje/montaje, alineación y balanceo. Año de Fabricación 2023 en adelante. Catalogo Original del Fabricante. | UNIDAD           | UNIDAD       | 1        | 6.580.000                      | 6.580.000                   |
| TOTAL GENERAL |                     |                         |  |                  |              |          |                                | 32.750.000                  |

*Importadora*  
**Avenida**  
AUTOCENTRO  
IMPORTADORA AVENIDA S.A. RUC: 80012711-0  
Eusebio Ayala 3077 esd Charles de Gaulle - Tel: 618 6000



Outlook

---


## SOLICITAR COTIZACION

---

Desde chiara romero <anto\_9413@hotmail.com>

Fecha Lun 19/1/2026 09:14

Para fernando.benegas924@gmail.com <fernando.benegas924@gmail.com>

 1 archivo adjunto (12 KB)

pedido de cubiertas.xlsx;

Tengo el agrado de dirigirme a los señores FERRETOTAL, con el objeto de solicitar sus buenos oficios para la cotización de CUBIERTAS, cuyas características son adjuntadas al presente correo. Lo solicitado será consolidado y utilizado para llamados a licitación que estarán en proceso, dando cumplimiento a las reglamentaciones que rigen las contrataciones públicas en el Paraguay - análisis de los precios que componen la estimación de costos.

**SIN OTRO PARTICULAR MOTIVO, ME DESPIDO ATENTAMENTE.**

**DIVISION DE PLANIFICACION, CONTRATOS Y REGISTROS.**

**COTIZACION A NOMBRE DE: SEÑORES COMANDO DE OPERACIONES DE DEFENSA INTERNA.**

**FAVOR ACUSAR RECIBO.**



Teléfono: 021 596-526 / 021 596-339

**ATENCION: COMANDO DE OPERACIONES DE DEFENSA INTERNA**

**PRECIOS REFERENCIALES**

| Ítem                 | Descripción             | Unidad de Medida | Cantidad | Precio unitario (IVA incluido) | Precio total (IVA incluido) |
|----------------------|-------------------------|------------------|----------|--------------------------------|-----------------------------|
| 1                    | Cubiertas 7.50 R16 LISA | unidad           | 1        | 1.342.400                      | 1.342.400                   |
| 2                    | Cubiertas 7.50 R16 LT   | unidad           | 1        | 1.236.800                      | 1.236.800                   |
| 3                    | Cubiertas 10.00 R/20    | unidad           | 1        | 3.577.600                      | 3.577.600                   |
| 4                    | Cubiertas 205/60 R16 AT | unidad           | 1        | 824.000                        | 824.000                     |
| 5                    | Cubiertas 225/60 R16 C  | UNIDAD           | 1        | 736.000                        | 736.000                     |
| 6                    | Cubiertas 235/75 R15 AT | UNIDAD           | 1        | 1.228.800                      | 1.228.800                   |
| 7                    | Cubiertas 265/60 R18 AT | UNIDAD           | 1        | 1.854.400                      | 1.854.400                   |
| 8                    | Cubiertas 265/65 R17 AT | UNIDAD           | 1        | 2.019.200                      | 2.019.200                   |
| 9                    | Cubiertas 265/75 R16 AT | UNIDAD           | 1        | 1.105.600                      | 1.105.600                   |
| 10                   | Cubiertas 275/80 R22.5  | UNIDAD           | 1        | 4.660.800                      | 4.660.800                   |
| 11                   | Cubiertas 315/80 R 22,5 | UNIDAD           | 1        | 4.441.600                      | 4.441.600                   |
| <b>TOTAL GENERAL</b> |                         |                  |          |                                | <b>23.027.200</b>           |

**FERRETOTAL**  
RUC: 3543901-7  
Ruth González  
C.I. 5.541.422